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Betreft: Raadsvoorstel Aanpassing Verordening Rekenkamer
Maastricht


Geacht college,

Op dinsdag 20 februari a.s. staat in Domein Algemene Zaken het raadsvoorstel Aanpassen Verordening Rekenkamer Maastricht op de agenda. Voorafgaand heeft de fractie van de PvdA Maastricht een aantal technische vragen, die zowel schriftelijk als mondeling (tijdens de behandeling) beantwoord kunnen worden.


1. De wijziging van artikel 2.2 ziet toe op het aantal leden. Waarom deze wijziging? Op wiens advies/wens is dit gebeurd? Kan de Rekenkamer haar werk wel doen met 3 leden? En waarom een maximum van 5 aanhouden? Deze wijziging verdient echt meer toelichting, daar het aantal toch ook zeer relevant is voor de hoeveelheid onderzoeken die jaarlijks kan plaatsvinden?


2. De Commissie B&V is het eerste aanspreekpunt voor de Rekenkamer (zie artikel 10).

Wordt er alleen gesproken met de Rekenkamer in (reguliere) vergaderingen van de Commissie B&V of vinden ook andere overleggen plaats? Zoals bijvoorbeeld tussen de voorzitters en secretarissen van beide gremia of n.a.v. hetgeen nu nieuw in artikel 11 lid 3 is vastgelegd met een afvaardiging van Commissie B&V?


3. Artikel 13.4 is gewijzigd: leden van de Rekenkamer ontvangen voor hun werkzaamheden een vast bedrag per maand voor de ‘algemene werkzaamheden’. Welke andere dan ‘algemene’ werkzaamheden zijn er? En welke vergoeding staat hier dan tegenover? Hoe worden de onderzoeksbudgetten vastgesteld?


4. Hoeveel kosten heeft de Rekenkamer de afgelopen twee jaar gemaakt? We bedoelen dan niet alleen de kosten zoals beschreven in het jaarverslag (2022 en 2021) maar ook de toelages aan de leden van de Rekenkamer.


5. Wat betekent deze voorgestelde wijziging voor de budgetten en toelages in 2024?


6. Hoe worden de onderzoekskosten van de Rekenkamer berekend? Geldt er een uurprijs, en kan deze verschillen per onderzoek?


7. Wat is het vast bedrag per lid van de Rekenkamer? Wordt dit bedrag per lid hoger als er minder leden in de Rekenkamer zitten? Wie stelt het vaste bedrag voor?


8. N.a.v. de wijziging van artikel 14: het samenspel tussen Rekenkamer, raad en de Commissie B&V wordt geëvalueerd in een vorm die bepaald wordt door de rekenkamer en de Commissie B&V. Hoe kan de raad hierin een rol krijgen?


9. De wijziging van artikel 14 levert een aantal onduidelijkheden op: wordt er bewust gekozen om een ‘altijd mogelijk te plannen’ evaluatie nu wijzigt naar eenmaal per 4 jaar? Waarom is dit? Wat nu als ofwel de Raad, ofwel de Rekenkamer, ofwel Commissie B&V behoefte heeft aan tussentijds evalueren?


10. Wat betekent een rekenkamerbrief nu precies? Wat is de status van zo’n brief? Waarom is er niks opgenomen in de verordening over de ‘rekenkamerproducten’, waarover wel in het Reglement van Orde van de Rekenkamer wordt gesproken?


Met vriendelijke groet,

Maren Slangen

PvdA Maastricht


Antwoord:


Vraag 1
De wijziging van artikel 2.2 ziet toe op het aantal leden. Waarom deze wijziging? Op wiens advies/wens is dit gebeurd? Kan de Rekenkamer haar werk wel doen met 3 leden? En waarom een maximum van 5 aanhouden? Deze wijziging verdient echt meer toelichting, daar het aantal toch ook zeer relevant is voor de hoeveelheid onderzoeken die jaarlijks kan plaatsvinden?


Antwoord 1
In de nieuwe koers van de Rekenkamer wordt meer onderzoek uitbesteed, naast het uitvoeren van eigen onderzoek. De Rekenkamer transformeert daardoor meer van onderzoeker naar regiehouder van de onderzoeken. Daaruit vloeit voort dat de bezetting kan teruggebracht worden naar 3 tot 5 leden (voorheen 5 tot 7 leden). De eventuele kostenbesparing die dit met zich meebrengt wordt ingezet voor meer onderzoek.


Vraag 2
De Commissie B&V is het eerste aanspreekpunt voor de Rekenkamer (zie artikel 10). Wordt er alleen gesproken met de Rekenkamer in (reguliere) vergaderingen van de Commissie B&V of vinden ook andere overleggen plaats? Zoals bijvoorbeeld tussen de voorzitters en secretarissen van beide gremia of n.a.v. hetgeen nu nieuw in artikel 11 lid 3 is vastgelegd met een afvaardiging van Commissie B&V?


Antwoord 2
In beginsel wordt overlegd met de voltallige commissie B&V. Er kunnen zich situaties voordoen dat er een vooroverleg plaatsvindt met een afvaardiging. Daarnaast presenteert de Rekenkamer de onderzoeken altijd aan de raad.


Vraag 3
Artikel 13.4 is gewijzigd: leden van de Rekenkamer ontvangen voor hun werkzaamheden een vast bedrag per maand voor de ‘algemene werkzaamheden’. Welke andere dan ‘algemene’ werkzaamheden zijn er? En welke vergoeding staat hier dan tegenover? Hoe worden de onderzoeksbudgetten vastgesteld?


Antwoord 3
Indien een rekenkamerlid zelf een onderzoek uitvoert wordt daarvoor een factuur gestuurd; dit zijn andere werkzaamheden. De vergoeding die daartegenover staat is marktconform; zo zullen onderzoeken ook in de markt gezet worden. De onderzoeksbudgetten worden bepaald door een offerte voor de onderzoekswerkzaamheden, op te stellen door de beoogd onderzoeker (intern of extern).


Vraag 4
Hoeveel kosten heeft de Rekenkamer de afgelopen twee jaar gemaakt? We bedoelen dan niet alleen de kosten zoals beschreven in het jaarverslag (2022 en 2021) maar ook de toelages aan de leden van de Rekenkamer.


Antwoord 4
In de kosten zoals opgenomen in de jaarverslagen zijn de totale kosten voor de rekenkamer opgenomen. Hierin zijn ook de vergoedingen opgenomen die aan de leden zijn uitbetaald.


Vraag 5
Wat betekent deze voorgestelde wijziging voor de budgetten en toelages in 2024?


Antwoord 5
Het budget dat de Rekenkamer krijgt blijft ongewijzigd. Dit jaar zal de Rekenkamer bij het Jaarverslag 2023 tevens de Begroting 2024 met de onderzoeksonderwerpen en de kostenopstelling in één document presenteren. De Rekenkamer betracht daarmee maximale transparantie aan de raad te geven.


Vraag 6
Hoe worden de onderzoekskosten van de Rekenkamer berekend? Geldt er een uurprijs, en kan deze verschillen per onderzoek?


Antwoord 6
De onderzoekskosten worden op basis van een offerte (door de beoogd onderzoeker en/of marktpartij) opgesteld. In deze offerte zijn alle kosten opgenomen die voor het onderzoek noodzakelijk zijn, op basis van het gecalculeerde aantal uren. Zodra de offerte wordt goedgekeurd, betekent dit ook het maximale budget waarbinnen het onderzoek dient uitgevoerd te worden.


Vraag 7
Wat is het vast bedrag per lid van de Rekenkamer? Wordt dit bedrag per lid hoger als er minder leden in de Rekenkamer zitten? Wie stelt het vaste bedrag voor?


Antwoord 7
Het vaste bedrag per Rekenkamerlid voor 2024 bedraagt 70% van de (maandelijkse) raadsvergoeding, die voor de voorzitter 80%. Er wordt geen onkostenvergoeding in rekening gebracht.


Vraag 8
N.a.v. de wijziging van artikel 14: het samenspel tussen Rekenkamer, raad en de Commissie B&V wordt geëvalueerd in een vorm die bepaald wordt door de rekenkamer en de Commissie B&V.
Hoe kan de raad hierin een rol krijgen?


Antwoord 8
De meeste raadsfracties zijn vertegenwoordigd in de commissie B&V en kunnen langs deze weg informatie krijgen, geven, adviseren enz.


Vraag 9
De wijziging van artikel 14 levert een aantal onduidelijkheden op: wordt er bewust gekozen om een ‘altijd mogelijk te plannen’ evaluatie nu wijzigt naar eenmaal per 4 jaar? Waarom is dit? Wat nu als ofwel de Raad, ofwel de Rekenkamer, ofwel Commissie B&V behoefte heeft aan tussentijds evalueren?


Antwoord 9
Er kan altijd, door alle partijen, een tussentijdse evaluatie gevraagd worden. De evaluatie van 4 jaar valt nu midden in een raadsperiode.


Vraag 10
Wat betekent een rekenkamerbrief nu precies? Wat is de status van zo’n brief? Waarom is er niks opgenomen in de verordening over de ‘rekenkamerproducten’, waarover wel in het Reglement van Orde van de Rekenkamer wordt gesproken?


Antwoord 10
De Rekenkamer kan op diverse wijzen een onderzoek oppakken, waaronder rekenkamerbrief (meestal kort onderzoek zonder de elementen van het klassieke onderzoeksproces), enquête, workshop, interactief enz., of op de klassieke wijze met een plan van aanpak, formulering centrale onderzoeksvraag en deelvragen, deskresearch, uitvraag aan ambtenaren en ambtelijke en bestuurlijke hoor en wederhoor. Afhankelijk van de onderzoeksvraag bepaalt de Rekenkamer welke vorm het onderzoek krijgt. Alle vormen van onderzoek hebben dezelfde status: de uitkomsten ervan worden aan de raad gepresenteerd en de raad besluit over de aanbevelingen.


Behandeld door gemeente Maastricht/ Rekenkamer Maastricht

